OFÍCIO N.º 246/2025/CMAC

Alfredo Chaves (ES), 06 de maio de 2025.

Ao llustríssimo Senho r

GILBERTO WALLER JÚNIOR
PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL (INSS)

Assunto: Moção de Repúdio às Fraudes no Instituto Nacional do Seguro
Social (INSS) envolvendo o empresário conhecido como “Careca do INSS”.

Excelentíssimo Pres iden te ,

Cumprimento a Vossa Excelência e, pelo presente, após manifestação

proferida pelo Vereador ALEFY JUNIOR CLAUDIO SIMÕES em Sessão

Plenária no dia 30 de abril de 2025 e aprovada por todos os Vereadores, a

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES, ESTADO DO ESPIRITO
SANTO, vem a público manifestar seu veemente REPÚDIO aos graves fatos
revelados pelo relatório da Polícia Federal, conforme divulgado pelos meios de

Comunicação em 30 de abril de 2025, envolvendo o empresário Antônio Carlos

Cami lo  Antunes ,  conhecido como “Careca do INSS”, apontado como um dos

principais intermediários em fraudes contra aposentados e pensionistas do

Instituto Nacional do Seguro Social (INSS).

Verifica-se que segundo o relatório da Polícia Federal, Antônio Carlos é

sócio de 22 empresas, algumas delas utilizadas para operacionalizar esquemas

fraudulentos que desviavam valores indevidamente dos benefícios de

segurados, em conluio com sindicatos, associações e servidores públicos. As

ações criminosas, além de violarem frontalmente a legislação, representam um

ataque inaceitável à dignidade de milhares de cidadãos brasileiros,
especialmente os idosos, que contribuíram por toda uma vida e agora se veem

lesados em sua aposentadoria. ”

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 38003800350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

aA prática denunciada demonstra um profundo desrespeito à população

mais vulnerável do país e fere os princípios da moralidade administrativa e da

justiça social. O uso de artifícios empresariais e o envolvimento de agentes

públicos tornam os fatos ainda mais repugnantes e merecedores da mais

enérgica reprovação.

Diante disso, esta Casa Legislativa manifesta sua indignação e repúdio a

tais atos, e se solidariza com os aposentados e pensionistas lesados, exigindo
que os responsáveis sejam rigorosamente punidos e que sejam tomadas

medidas para evitar que novos esquemas de corrupção se repitam.

Na oportunidade, expressamos nossos protestos de estima e
consideração.

Respeitosamente,

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 38003800350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.